I. Научни публикации за получаване на ОНС "ДОКТОР"

I.1. Научни статии

1. N. Kolev, B. Tatarov, B. Kaprielov, I. Kolev 2004, Investigation of the aerosol structure over an urban area using a polarization lidar, *Journal Environmental Monitoring*, 19, pp 834 - 840

Impact Factor 1.22

В статията е представено лидарно проучване на аерозолната структура в планетарния граничен слой в случая на радиационна мъгла и димка. Представен е концептуален модел на профила на динамиката на деполяризационния коефициент по време на развитието на слоя на смесване, отчитайки наличието на многослойни инверсии и радиационна мъгла. При обработването на лидарните сигнали се използват различни техники, за да се определи височината на слоя на смесване и аерозолната структура в ниската атмосфера: намиране на максимума на сигнала, върнат от най-ниската температурна инверсия; първата производна на S-функцията и профилите на коефициента на деполяризация. След завършване разрушаването на стабилната стратификация, се наблюдава ниска константна стойност на коефициента на деполяризация в ново образувания слой на смесване. Изучаване на разрушаването на устойчивия граничен слой и формирането на конвективен граничен слой в присъствието на мъгли или облаци е от научно и практическо значение по отношение на екологията на околната среда и авиационната метеорология. В това изследване ще определим възможностите за използване на поляризационните характеристики на лидарния сигнал за определяне на височината на слоя на смесване при сложни метеорологични условия, например, наличие на мъгла. Поляризационните характеристики на лидарния сигнал се запазват същите, както тези на излъчения лазерен импулс, при отражение от сферични частици, т.е. при друга форма на частиците деполяризацията на сигнала ще бъде различна характеристика. Настоящото изследване е продължение на предишни изследвания в два аспекта: доколко информативни са поляризационните характеристики на лидарния сигнал при изследване формирането на АГС в случай на радиационна мъгла за определяне на височината му. Вторият аспект е да се оцени формата на преобладаващото количество частици при формирането на слоя на смесване в тези метеорологични условия. Определянето на височината на слоя на смесване по метода на първата производна на S-функцията и на базата на ниската и постоянна стойност на деполяризационното отношение дават съизмерими резултати. Това потвърждава възможността да се използват поляризационни измервания при подобни изследвания. Нещо повече, стойността на деполяризационното отношение съдържа допълнителна информация за формата на аерозолните частици.

2. N. Kolev, B. Tatarov, V. Grigorieva, E. Donev, P. Simeonov, V. Umlensky, B. Kaprielov, I. Kolev 2005, Aerosol Lidar and in situ ozone Observations in PBL over Bulgaria during solar eclipse on 11 August 1999, *International Journal of Remote Sensing*, 26, 16 pp 3567-3584

Impact Factor 1.32

В статията е представено изследване на планетарния граничен слой на 11 август 1999 г. Бяха проведени измервания по време на слънчево затъмнение над България, използвайки устройства: аерозолен лидар, озонOMETЪР и метеорологични станции. Лидарът се използва за измерване на височината на слоя на смесване преди, по време и след слънчевото затъмнение в София. Озономерите измерваха концентрациите на O₃ по време на слънчевото затъмнение, а наземните станции показваха метеорологичните параметри на атмосферния граничен слой. Условията на времето във всички райони (София, Шабла, Ахтопол и връх Рожен) са благоприятни за наблюденията. Данните от трите вида измервания демонстрират със сигурност, че слънчевото затъмнение влияе върху метеорологичните параметри на атмосферата близо до земята, концентрацията на озон и височината на слоя на смесване. Слънчевото затъмнение в района на София е частично, около 94 %, осветеността на земната повърхност намалява с увеличаване на закритата част на слънцето от луната. Постановка на експеримента: Аерозолният лидар беше

използван за измерване на височината на слоя на смесване, озонOMETЪРА - за измерване на приземната концентрация на озона, а метеорологична станция – за измерване на приземните метеорологични параметри. Целта на експеримента бе да се проследи развитието на АГС (височината) в случая на слънчево затъмнение, наблюдавайки аерозолната структура и изменението на метеопараметрите и концентрация на озон. В заключение, явлението по различен начин влияе върху метеорологичните параметри, приземната концентрация на озона и височината на слоя на смесване и по-специално върху закъснението на изменението на трите величини. За метеорологичните параметри - температура и влажност - това закъснение е около 20 минути, изменението в поведението на приземната концентрация на озона започва около 40 минути, а влиянието на слънчевото затъмнение върху височината на слоя на смесване се наблюдава около 87 минути след започване на явлението. Максималният ефект от слънчевото затъмнение върху трите измервания е съответно 7, 10 и 84 минути след максималното покритие. След края на слънчевото затъмнение и трите параметъра показват тенденция към възстановяване на нормалните си стойности за съответното време от деня през този сезон.

3. N. Kolev, I. Grigorov, I. Kolev, P.C.S. Devara, P. Ernest Raj and K. K. Dani 2007, Lidar-sunphotometer observations of atmospheric boundary layer characteristics over an urban area, *Boundary Layer Meteorology*, DOI 10.1007/s10546-006-9131-z, 124: pp99-115.

Impact Factor 1.94

За първи път, в изпълнение на съвместния българско-индийски проект беше проведен експеримент с едновременно използване на активни (лидар) и пасивни (слънчев фотометър) средства в района на Института по електроника-БАН при изследването на АГС на атмосферата. Предварителните резултати от тези експерименти могат да бъдат обобщени по следния начин: 1. АОД, определена със слънчевия фотометър (τ_{aph}) има по-високи стойности от АОД, определена по лидарни данни (τ_{al}) за съответните дължини на вълните $\lambda_{\text{ph}}=500 \text{ nm}$ и $\lambda_{\text{l}}=532 \text{ nm}$.

2. τ_{aph} достига максимално значение 1,5-2 часа преди времето, когато АГС е напълно формиран (около 13:00-13:30ч, височина му варира от 600 м до 1400 м).

3. τ_{aph} има максимално стойност за дължини на вълните $\lambda=380 \text{ nm}$ и $\lambda=440 \text{ nm}$, което подсказва извода, че частиците с размери, близки до дължините на вълната в интервала $\lambda=300-500 \text{ nm}$ играят най-съществена роля за големината на АОД над района през този сезон. В зависимост от вида на устойчивата стратификация и остатъчния слой от предния ден, както и на новоформирания се слой на смесване, се наблюдава различно поведение на АОД над района. Тези разлики могат да бъдат обяснени с различното влияние, което оказват формиращата се склонова циркулация и новия слой на смесване върху оптичните характеристики на атмосферния аерозол.

4. N. Kolev, V. Grigorieva, P. Savov, B. Kaprielov, I. Kolev, 2008 The influence of the boundary layer development on the ozone concentration over urban area, - *International Journal of Remote Sensing*. vol. 29, 7, April, pp1877-1902 <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01431160701355298>

Impact Factor 1.33

Показани са резултатите, получени по време на две кампании (лято 2004г. и есента на 2005г.) за наблюдение на динамиката на планетарен граничен слой върху градската зона на София. В експеримента се използват сканиращ аерозолен лидар, озонов анализатор и наземна метеорологична станция. Височина на устойчивия граничен слой варира от 200 м до 600 м през различните сезони. Установено е, че остатъчният слой е на височини от 700 до 1200 м, като се разрушава между 10:30 и 12:30 LST. Слой на смесване се развива до височини от около 800-1300 м. Концентрацията на наземния озон се измерва от 10 mg/m^3 до 90 mg/m^3 . Изследва се конвективен граничен слой в три различни случая (ясен слънчев ден, частично слънчево затъмнение и при наличие на вътрешни атмосферни гравитационни вълни). По-специално се изследват и обсъждат развитието на слоя на смесване и разрушаването на остатъчния слой, заедно със съответните вариации в концентрацията на озона при земята. В заключение можем да обобщим експерименталните резултати от изследване на формирането на атмосферния граничен слой и влиянието му върху приземната концентрация на озона по следния начин: разрушаването на остатъчния слой влияе върху приземната концентрация

на озона, при слънчево затъмнение, независимо от отсъствието на развит АГС, приземната концентрация на озона нараства вследствие съществената роля на фотохимичните процеси. При проявление на вълнови движения в атмосферния граничен слой приземната концентрация на озона търпи изменения.

1.2. Научни доклади

5. B. Tatarov, N. Kolev, T. Trifonov, E. Angelova, I. Genkova, I. Kolev, V. Tsanev, 2000 Lidar - IR radiometric cloud observation "LIRADEX'98-Winter" *Proceeding of SPIE N 4397*, Varna Bulgaria, pp. 471-476

RG Journal Impact Rank: 0.32


[…]


През 2010 СЗО изчислява, че повече от 6 милиона души умират преждевременно всяка година заради замърсяване на въздуха. Според нормативите на Световната здравна организация пределно допустимите концентрации за фини прахови частици с диаметър 2,5 микрона (ФПЧ2,5) и ФПЧ10 се разглеждат по отделно. Средногодишните стойности са съответно 10 и 20 $\mu\text{g}/\text{m}^3$, а среднодневните стойности на концентрацията не трябва да надвишават 25 и 50 $\mu\text{g}/\text{m}^3$. Според изследванията продължителното излагане на влиянието на ФПЧ2,5 увеличава рискът от настъпване на смъртен случай с 6% при нарастване на концентрацията с 10 $\mu\text{g}/\text{m}^3$. България по население е приблизително 1% от ЕС, но е отговорна за 2,5% от емитираните прахови частици.

От направените изследвания се вижда, че основните метеорологични параметри, като температура, посока и скорост на вятъра и влажност на въздуха, оказват съществено влияние върху концентрацията и на двете фракции ФПЧ. С развитието на слоя на смесване концентрацията на фината фракция се променя значително, докато ФПЧ10 има по-инертно поведение. Спецификата в топографията на района създава характерна роза на ветровете и в комбинация с планинско-долинната циркулация формират типично преразпределение на аерозола по склоновете на Витоша. Съвместното влияние на топографията, метеоусловията и разположението на източниците на ФПЧ създават наблюдаваното по райони разпределение на респираторните болести.

59. Venceslav Danchovski, R. Dimitrova, G. Guerova, D. Ivanov, P. Savov, N. Kolev, Ts. Evgenieva, Determination of mixing layer height by ceilometer and radiosonde – some results for Sofia, Bulgaria, 18th International Symposium for the Advancement of boundary-layer Remote Sensing, 6 –9 June 2016, Varna, Bulgaria

Използват се два типа инструменти за определяне на височината на слоя на смесване (MLH) в градската зона в това проучване. Свободния наличен алгоритъм за структура на атмосферата (STRAT) се използва за определяне на атмосферни параметри от суровия сигнал за обратно разсейване, придобити от CNM15k облакометър. Използват се различни критерии, за да се извлече MLH от наблюденията на радиосондаж, а резултатите се тестват допълнително за достоверност. Въз основа на наблюдението за една година (2015) се прави сравнение между MLH, определени от тези два вида методи. Установихме задоволително представяне на облакометъра в определянето на MLH, особено при ясни слънчеви условия за деня. Комбинацията от градски и ортографски обекти усложнява допълнително определянето на слоя на смесване. Основното от това изследване е, че определения от облакометъра MLH е сравним с този, определен от радиосондаж, а средната разлика е 104 метра. Тенденцията на определяне на по-дълбок слой от облакометъра е по-изразена в топлата половина на полугодieto. И двата инструмента разкриват подобни годишни вариации на MLH. Открихме, че в някои случаи, характеризиращи се с липсата на съгласуваност между двата метода, STRAT не успя да открие малки градиенти на аерозолите в резултат на задължително изглаждане на суровия сигнал за обратно разсейване, целящ да увеличи съотношението сигнал-шум. По-добро съгласие между двете техники бе установено при високо атмосферено налягане през пролетта и есента.

60. Д. Стоянов, Т. Драйшу, И. Григоров, Л. Гърдев, З. Пешев, А. Делева, Г. Коларов, Николай Колев, С. Пенчев, В. Пенчева, В. Митев, Ц. Евгениева, Е. Тончева, “ЛИДАРНО СОНДИРАНЕ НА АТМОСФЕРАТА, ТЕРМОЯДРЕНА ПЛАЗМА И ОПТИЧНО ПЛЪТНИ И НЕПРОЗРАЧНИ СРЕДИ”, Списание на БАН - (2013), №6, pp 82-94.

В тази статия са представени някои от най-важните постижения в ИЕ–БАН в областта на лазерното дистанционно сондиране на среди. Мисията на лабораторията е формулирана при създаването и като разработване на научните основи за създаване на методи и системи за лазерно дистанционно изследване на атмосферата чрез измерване на нейните основни оптични и метеорологични характеристики, както и лидарни методи за дистанционен мониторинг на атмосферните замърсявания. В изпълнение на тези приоритетни за България направления бяха развити следните основни области: лидарно сондиране на тропосферата и стратосферата до височини от 33 km; лидарно картографиране на аерозолните замърсявания върху обширни площи; методи за приемане, обработка и интерпретация на оптични (лидарни) сигнали. Дистанционно изследване на атмосферата със сертифицираните лидарни системи, включени в Европейската лидарна мрежа. В ИЕ–БАН е разположена разработената от нас лидарна станция, част от Европейската лидарна мрежа EARLINET, в която се провеждат повече от 10 години регулярни измервания. Лидарната станция на ИЕ–БАН, като част от EARLINET, провежда от 2002 г. лидарни измервания в атмосферата за регистрация, оценка и анализ на преноса, разпределението и динамиката на атмосферни аерозолни замърсявания от регионални и трансконтинентални източници (Сахарски прах, вулканична пепел, пожарен дим и др.), и за подспътникови лидарни измервания за НАСА и др.

61. ПРАКТИКУМ ПО ФИЗИКА, Пл. Савов, К. Величкова, М. Вацкичева, Юл. Илчева, Д. Димитров и Н. Колев, планирано издаване 2017

Практикумът по физика е предназначен за студентите (редовно и задочно обучение) от Минно-геоложкия университет „Св. Иван Рилски“. Съдържа 40 лабораторни упражнения по физика, покриващи всички дялове на лекционния курс по обща физика.

Сборникът съдържа 214 страници. 136 фигури и 70 таблици.