СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Вили Лилков, председател на научно жури
по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“
в катедра „Физика“ на МГУ „Св. Иван Рилски“

Професионално направление: 4.4 „Науки за земята“.

Научна специалност: „Дистанционно изследване на атмосферата“.

Единствен участник в конкурса е гл. ас. д-р Николай Иванов Колев, който отговаря на условията за кандидатстване по обявения конкурс, а именно:

- Завършил е висше образование в Минно-геоложкия университет „Св. Иван Рилски“, специалност „приложна геофизика“.
- Придобил е образователната и научна степен „доктор“ през 2008 г. по научната специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.
- Заема длъжността главен асистент в катедра „Физика“ на МГУ „Св. Иван Рилски“ от 2013 г.
- **Учебна дейност на кандидата**
- Чете лекции (от учебната 2015-2016 г.) и води лабораторни упражнения (от м. февруари 2013 г.) по физика със студенти, редовно и задочно обучение.
- От постъпването си в катедра „Физика“ до момента е с пълно учебно натоварване.
- През учебната 2009-2010 г. е работил и като хонорован асистент по физика в катедра „Физика“ на ХТМУ-София.
- Съавтор е в Практикум по физика за студентите от МГУ (2017 г.).

- **Изследователска дейност на кандидата**

- Гл. ас. д-р Николай Колев е представил общо 61 научни труда, 40 от които са публикувани след придобиването на ОНС „доктор“. Те съответстват на спецификата на конкурса.

- Работил е в научни колективи по 6 международни научно-изследователски проекта и е взел участие с научни доклади на 15 международни форума в България и чужбина (Унгария, Чехия, Испания, Германия, Италия, Румъния, Гърция, Норвегия) .

- В научните трудове, след придобиване на ОНС „доктор“, гл. ас. д-р Николай Колев е съавтор, като в 15 от тях е водещ автор.

- Представил е списък на 15 научни трудове, които са цитирани 51 пъти в международни научни издания (7 цитирания са на научни трудове, свързани с дисертационния труд).

- Представена е и обединена група от 12 научни публикации, на тема „Приложения на активни (лидар) и пасивни (слънчев фотометър, озонOMETЪР) средства за метеорологията и екологични цели“, които оценявам, че са равностойни на монографичен труд.

- **Лични впечатления**

Личните ми впечатления за гл. ас. д-р Николай Колев са за дисциплиниран, скромнен и стриктен преподавател, със сериозни научни интереси.

- **Заклучение**

Кандидатът гл. ас. д-р Николай Колев изпълнява всички изисквания и критерии на МГУ „Св. Иван Рилски“ за заемане на академичната длъжност „доцент“. Във връзка с това становището ми е положително и препоръчвам на почитаемия Факултетен съвет на ГПФ да гласува за избирането му на академичната длъжност „доцент“ в катедра „Физика“ на МГУ „Св. Иван Рилски“.

12.09.2017 г.

Председател на жури:

Проф. д-р Вили Лилков